

# TIDEVARVET

## Vad har hänt?

### Valresultatet 1934

jämfört med 1930 års landstingsval.

	Mandat
Högern	275 (- 54)
Snu	1 (+ 1)
Bondeförbundet	217 (+ 30)
Folkpartiet	117 (- 21)
Socialdemokraterna	503 (+ 34)
Kilbomspartiet	15 (+ 12)
Sällenkommunisterna	9 (+ 3)
Nationalsocialisterna	0

**HÖGERN OCH FOLKPARTIET** ha sålunda tillsammans förlorat 73 mandat. Och därmed är kravet på systemskifte avvisat av folket i val. Av krisuppgörelsens bundsförvanter — Bondeförbundet och Socialdemokraterna — har det förtta gått mest framåt. Naturligt nog uppstår därför frågan: Bör ej regeringsansvaret efter detta utslag utsträckas även till Bondeförbundet? Vi skulle i så fall som valets resultat så se en regeringskoalition, vars ena häftt kommer från den borgerliga vaktartellen — den andra hälften från kartellens motståndare, arbetarepartiet! Det verkar cirka.

Största ökningen procentuellt sett har kommit det Socialistiska Partiet, f. d. Kilbomskommunisterna, till det. Märkas bör att dessa liksom Sällenkommunisterna ogilla krisuppgörelsen. Minst en stundede av arbetarfrontens väljarmassa tar sålunda avstånd från socialdemokraternas samförstånd med Bondeförbundet.

Nationalsocialisterna ha samlat 8,600 röster men icke fått något mandat.

### FROKEN HESSELGREN FÖLL ICKE FÖR DEN BORGERLIGA VÄNTERN.

Detta gåtfulla uttryck hämtat ur Folkpartiet "Eskilt i näskäraren", betyder icke, som man skulle kunna tro, att fröken Hesselgren sejt ansett sig kunna svara ja på Folkpartiets fråga om hon vid eventuellt väl ville inträda i Folkpartiet — som uttrycket lyder från Göteborg — utan skollt innebära att de folkfrissnada i Örebro icke anse sig ha varit officiellt tillfrågade av socialdemokraterna om fröken Hesselgrens kandidatur! Och då kunde de ju ej välja henne.

Den folkfrissnade landstingsgruppens ordförande och flera medlemmar ha skrälligen och manligt uppmunnat av Samarbetskommittén inom Svenska Kvinnors Västanförbund att förtta Folkpartiet att även denna gång med socialdemokratisk hjälp — vilken med säkerhet

## N. F., Rustningsindustrin och Sovjet.

Alltså är nu de Socialistiska Sovjetrepublikernas Union med sina 200 olika nationaliteter, av vilka icke mindre än tretton saknar sina medlemmar i miljoner, innanför Nationernas Förbunds murar. Det länge förberedda infemmandet av denna så omstridda stormakt har icke försiggått utan motstånd och svårigheter.

Som förut omtalats enade man sig om, att en inbjudan till inträde borde utfärdas.

35 stater undertecknade densamma. Icke utan förvåning konstaterar man att de nordiska staterna saknas bland inbjudarna. Av formella skäl såges det. Man lät i stället sina ministrar i Moskva avsluta sig till inbjudningen. Medlemmarna av N. F. torde så många gånger fått avstå från det strikta uppfyllandet av alla pakterns föreskrifter att man ej behövt vara så petnoga. För Skandinavien bör det i varje fall vara ett fredsintresse att ha sin granne Ryssland inom N. F.

Den ivrigaste motståndaren till Sovjets inträde i N. F. var Schweiz. Det förklarade på förhand sin avsikt att rösta nej.

Och Schweiz i höstade en applåd från Nya Dagligt Allehanda: så talade en man. Schweiz hotade med utträde. Men då måste N. F. flytta från Genève. Och då förlorar Schweizarna pengar, sade Allehanda och det är de för goda affärsmän till att vilja riskera. så ut på de ej.

Allehanda fick rätt. Schweiziska re-

publiken president nöjde sig med ett våldsamt tal, präglad av kapitalistiskt och religiöst patos. Av 49 röstande stater fick emellertid Sovjet 39, således betydligt över den nödvändiga kvalificerade majoriteten.

Vartför var nu Schweiz och andra stater som Irland, Belgien och Holland emot? Ar icke Rysslands inträde i N. F. en fredsgaranti? Förvisso.

Är det icke N. F:s första uppgitt att befordra internationellt samarbete, fred och säkerhet. Förvisso.

Kanske var det Sovjets antireligiösa inställning som för många spelade en stor roll. Såsom för fränds katolske president Valera, med flera.

Men bakom all omsorg om kultur, moral och religion spårar man den blodiga internationalens, vapenindustrins intressen. Var placeras kapitalisterna framför allt sina pengar? I rustningsindustrin.

Var finns de mesta kapitalisterna? I Schweiz och Holland. Var finns en industri av — icke direkt vapen — men precisionsinstrument, framför allt nödvändiga till fullständigt av mordvapen. I Schweiz. Den för sina starka intressen för rustningsindustrin anklagade stora schweiziska tidningen Journal de Genève har rasat omåttligt. Ty rustningsindustrin har inte intresse av att befordra internationellt samarbete, fred och säkerhet. Men en ny epok bryter in och ett nytt avsnitt av N. F:s historia börjar med Sovjets inträde.

kunde påräknas — sätta in fröken Hesselgren i senaten. Detta har tydligen icke gått fram till deras officiella medvetande.

FÖRSTA-KAMMARVALET I GÖTEBORG har sedan ägt rum med i stor utsträckning nya stäm. Socialdemokraterna valde icke hr Örne. Liberalerna i kartell med högern valde — av ovan angivna skäl — icke fröken Hesselgren.

ÄVEN KVINNOR BÖRA DELTAGA I ABORTUTREDNINGEN, påpekar Medicinalstyrelsen, som i en skrivelse till Socialministern begär förstärkning för utredningens fullföljande. Fosterfördringsfrågan är icke företrädesvis ett medicinskt spörsmål, utan i lika hög grad en fråga av social natur, framhåller Medicinalstyrelsen och det är därför i hög grad angeläget att personer som äga förtrogenhet med socialt arbete komma att deltaga i utredningen. Med hänsyn till frågans beskaffenhet synes det även önskvärdt att representanter för de speciellt kvinnliga synpunkterna så beredas tillfälle att under utredningens framgångs sina erfarenheter. För ställningstagandet till straffrättsliga och övriga juridiska spörsmål kräves slutligen medverkan av juridisk sakkunskap.

SVARA SAMMANDRABBNINGAR MELLAN STREJKANDE textilarbetare och ordningsmakten har ägt rum i Amerika framförallt i Nord Carolina och Rhode Island. Polis och militärstyrkor ha beskjutit de strejkande med skarpa skott och tårgasbombor och striderna ha kostat hundratals sårade och flera döda. På flera platser likna fabriker belägrade fästningar med taggränslängsel på gatorna. Ett försök att sända ut krigsveteranerna för att bekämpa de strökande arbetarna har emellertid avslagits, med mo-

Karin Schultz:

## Konstnärlig teater och äkta dramatisk anda finner man i Moskva.



Stanislavski, den ryska teaterkonstens grand old man.



Meyerhold, hela världens teaterrevolutionär.

F. H. lic. Karin Schultz inleder med nedanstående artikel sin skildring av de nyligen avslutade teaterfesterna i Moskva och den ryska teaterns aktuella problem. Fröken Schultz har under många år ägnat teatern ett intresserat studium samt i tio år varit ledare för amatorteater inom A. B. F. och andraorganisationer. Det är oss därför en glädje att i detta och följande nummer inför Tidevarvets läsare få lägga fram de stilmärkande upplevelser och synpunkter på teatern, som hon meddelat från sin ryska resa.

Rysk teater av i dag är en märklig företeelse. Den är den verkliga folkteatern, framsprungen ur folkets behov och buren av dess entusiasm. Den nya regimen, som kommit de förtta församma-de massorna att känna sin delaktighet i samhället, har sannolikt icke på något annat område skapat något så fullödigt. Det ryska folket har en stark dramatisk instinkt, som inom teaterkonsten leder dem förbi de blinda skär och misstag, som på andra håll måste bli nära nog oundvikliga.

Denna dramatiska instinkt tager sig ej främst uttryck i ord utan i ett växande liv, vilket gör ett skådespel fullt iuthart även för den åskådare, som står fränmande inför språket. En teaterföreställning i Ryssland när den är som bäst — ty naturligtvis finns det även där dålig teater — är inte en uppvisning, den är en upplevelse. Det är fullkomligt nöjningsväckande att se, hur varje statist skapar en fullödlig skådespelarperson, och hur den konstnärliga rytmen finner gänsvarnos åskådarna.

Något så genialt levande som Stanislavskis folkscener torde näppeligen stå (Forts. å sid. 4.)

## Splittring inom arbetarrörelsen — eller förnyelse?

Spänningen inom arbetarpartierna mellan å ena sidan en överhandtagande konservatism, å den andra av de oppositionella västanterflyglarnas strävanden, är ett aktuellt drag i många länder. Därmed kommer också många inom fackföreningarna att skäpnas, vilket man ser många tecken på även hos oss.

Vid Fackföreningsinternationalens representantskapsmöte, som höll nyligen hölls i det idylliska Weymouth i England, behandlades bl. a. den aktuella frågan om en proletär enhetsfront. Mötet beslöt bestämt avvisa erbjudandet från kommunisterna och den röda fackföreningsinternationalen och gemensamma aktioner. Mötet motiverade sitt ståndpunktstagande med påpekan att man riskerar enheten inom fackföreningsrörelsen om samarbete med de röda. Dessas aktioner gå endast ut på splittring. Fackföreningsinternationalens strävan alltsedan efterkrigsåren har varit att bevara enheten och just nu är Fackföreningsinternationalen, framhöll man,

av särskilt stort värde och den enda grunden för en samling av alla länders arbetare.

Hur oppositionsrörelserna i det faktiska livet växa och arbeta, trots enhetsdeklarationerna inom den gamla fackföreningsinternationalen visades dock bl. a. av den väldiga av oavhängiga arbetarpartiet och kommunisterna stödda antifascistiska demonstration, som ägde rum i Hyde Park i London ungefär samtidigt med det internationella representantskapsmötet. De uttalanden som detta gjort emot fascisterna betecknades som ett flaggvis kompromiss, där man åströf flegna för fascism och krig. Och demonstrationen, som egentligen riktade sig mot Sir Oswald Mosleys fascistiska förkunnele har samtidigt tolkats och utnyttjats som en väldig protest mot de reaktionära strömningarna inom arbetarrörelsen, mot att fackföreningsledarna stå och lägga sig att sova, som det heter.

De reaktionära tendenserna inom fackföreningsinternationalen, framhöll man, (Forts. å sid. 4.)

**"Folket i val"**  
Ett uppskjutet avgörande.

**Rustningsindustrin — den avslöjade världsdiktatorn.**

**Kvinnor och vänskap.**  
En bok av Abel Bonnard.  
Av Signild Jäson Hegardt.

Jan-Erik Holm:  
**Pinnebergs bror.**

Svensk valsöndag.  
Av Casan.

Veckovalsen





